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A közigazgatási javaslat a közigazgatási bizott­

ság retortóin minden nagyobb baj nélkül átment. 
Organikus részei mind megmaradtak, csakis a fattyú­
hajtások nyesettek le. Most a párt körök nyaggatják, 
mindenki a maga módja szerint. Amit a parlament­
ben fognak a nagy vita alatt elmondani a függet­
lenségiek, azok már csak halotti beszédek lesznek 
a vármegye felett.

, tA törvényjavaslat a közigazgatási bizottságból 
következőleg került ki:

Az önkormányzat formailag is dek re táltatott a 
törvény elején, mint a vármegyei közigazgatás alkat­
része. Mind a 63 vármegye neve fölvétetett a szö­
vegbe. Az útügynél a kereskedelmi miniszter szakszeri! 
hatáskörét megóvták s a bel ügy miniszter csak poli­
tikai hatáskört kaputt a közutak felett. A fegyelmi 
utón való hivatal vesztés határozó fórumává a minisz­
tertanácsot tették. Az illetékes miniszter áthelyezési 
jogát megalapították nemcsak az általa kinevezett, 
de az alárendeltjei által kinevezett tisztviselőkre is.

A tisztviselők korteskedése elé szorosabb 
határokat húztak. A tisztviselő a politikai pártgyülé- 
sektől, körmenetektől, kérvényezésektől, sőt a jelvény­
viseléstől is köteles tartózkodni. Annál inkább 
kimarad a választást vezető bizottságokból.

Az inkompatibilitás esetei szaporodtak s az 
érdekeltség esetei szabatosabbakká létté'*. Megálla- 
pittatott, hogy az érdekelt tisztviselő kötelességeitől 
nem szabadulhat, ha törvény, vagy hatósági meg­
hagyás valamely rendelet vagy intézkedés megtételét 
követeli tőle. A felelősség törvénytelen intézkedés 
esetén, nem aa intéskedés végrehajtóját, de egyedül 
magát a meghagyó felebbvalót fogja terhelni.

A főispán hatáskörét jelentékenyen megszorí­
tották. Az egyes minisztereknek adandó évi referá- 
dától fölmentették, ennek helyébe a közigazgatás 
évi jelentése lépett. Kinevezéseit az illetékes miniszter 
elé köteles terjeszteni, aki ezt qualiflkáczió hiánya 
esetében 15 nap alatt megsemmisítheti. Törölték 
azon jogát is, hogy a miniszter ar alkalmazottak 
kinevezése vagy előléptetése esetén a főispán infor­
mációját köteles legyen meghallgatni. Intézkedései 
ellen az illetékes miniszternél 15 nap alatt panasz 
emelhető. Fegyelmi fórumát külön törvény fogja 
rendezni. Nyugdíjigényei külön rendeztettek, bizonyos 
megszorításokkal. Általában a főispán állása szorosabb 
korlátok közé szorult.

Az alispán a módosított szövegben mint a 
vármegyei közigazgatás intéző feje jelenik meg. Az 
önkormányzati testületben egész sor új tennivalót 
kapott s közvetlen érintkezési jogot az illetékes 
miniszterekkel.. Nevezetesen a helyi önkormányzat 
terén, különösen a gazdasági, művelődési és jóté­
konysági ügyekben kezdeményezési jogot nyert s a 
törvény hatóság budgetjét és számadásait is ü fogja 
elkészíteni és tárgyalhatni. A hol másodalispán 
lesz, ez állásánál fogva szintén tagja lesz a törvény­
hatósági bizottságnak, állandó választmánynak és a 
közigazgatási bizottságnak.

A jegyzők megmaradnak intézkedési joggal 
nem biró * központi tisztviselőknek, de a főjegyző 
állásánál fogva az álaudó választmány tagjai közé 
is bevétetett.

A főorvos állásán változás nem történt Ellen­
őrző közeg marad, hatóság nélkül.

A gazdasági felügyelő állására nézve érdekes, 
hogy az erdészeti és vízügyek az ő hatósága alól 
kivétetnek. Azon föl ül az autonóm törvényhatóság az 
önkormányzat alá eső gazdasági ügyekre egyes 
esetekben helyette más előadót és szakközeget is 
rendelhet

A szolgabirák hatásköre nem módosul. A számve­
vőségé sem, kivéve, hogy rendes pénzügyi follebbvalóin 
kivül a főispán is rendelhet ellene fegyelmi eljárást.

A jogtanácsos állását a képviselőink közigaz­
gatási bizottsága kitörölte a javaslatból. Helyébe a 
tiszti főügyészt illesztette, ináskülömben ugyanazon 
hatáskörrel, mint a milyen a jogtanácsosé lett volna. 
A t ügyészek hatáskörébe fölvétetett a községi 
törvényben reájuk ruházott tennivalók sora is.

A vármegye államjogi ellentállása a ki nem vetett 
adók és meg nem ajánlott ujonezok dolgában, 
tágittatott. Az államjogi tilalom (1790,91. XIX. 
t-cz.) ellen még az esetben sem szabad a tisztvise­
lőnek cselekednie, ha felsőbb hatóság rendeli. Kivé­
tetik azonban az az eset, ha az országgyűlés együtt 
nem léte esetében, veszély forogván fönn, a király 
az egész minisztérium felelősségére intézkedik. Ex 
esetben azonban az országgyűlés azonnal összehívandó 
s külön törvény igazolja az alkotmányos fíMmeqtést.

A folebbezési jog a vármegye határozatai ellen 
kiterjesztetett; a főispán és L főügyész alaki és 
törvényességi okok miatt is felebbezhet; a t. fő­
ügyész a városok, községek és testületek autonóm 
joga érdekében is. Megállapittatótt, hogy a fulebbezés
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csak külön törvényes intézkedés vagy közveszély 
és hely rehozhat lan kár esetén történhet , birtokon 
kivül“.

A Hzabalyrendcletek <statútumok | kérdése a 
meglévő alapún s az autonóm érdekekre nézve előnyön 
rendezést nyer.

A vármegyei törvényhatóság eminens kérdése 
sok újítást nyert: még pedig az autonómia előnyére. 
A fotisztríselők (alispán, p»;n/.u.nigazgató, árvaszéki 
elnök, főügyész, tanfelügyelő, erdőfel ügyelő, főjegyző, 
főorvos, gazd. felügyelő és az államépitészeti hivatal 
főnöke) kötelesek lesznek a vármegyei közgyűlésen 
megjelenni, vagy magukat helyettesíteni. Az .állandó 
válasz!many* vezető hatásköre részben helyreállit- 
tatott. A főispán rendkívüli közgjrftlétt akkor is 
köteles lesz összehívni, ha a bizottsági tagúk egy- 
tized része írásban kivágja. A közgyűlés tárgyalás: 
szabadsága is kiterjesztést nyert s jogköre az ellen­
őrzés és kezdeményezés jogának jelentékeny levimá- 
sával kibővült.

A járási tanácsban a főispán befolyása korlá- 
toltatott, ellenben a községek befolyása kibővittetett.

A közigazgatási bizottság bürokratikus jellege 
enyhittetett, nem csak a másodalispáu beilleszté­
sével, de azzal is. hogy a vármegye székhelyén 
működő tisztviselők a bizottság és ennek szakrna- 
tályai által fölvilágusitás és szakvélemény végett 
berendel hetők. A 12 választott törvény hatósági tag 
után 4 póttag is választandó, akik az előbbiek 
akadalyoztatása eseten esetenkint behívandók. Uj 
intézmény, hogy a választott tagok közűi 2 nwg- 
bizott jelöltetik ki, akiket a főispán a hivatalok 
megvizsgálásához meghívni köteles » akik a bizottság 
előtt észrevételeket és indítványokat tehetnek. A 
közigazgatási bizottság, ha a törvényhatósági köz­
gyűlés valamely autonóm határozat végrehajtását 
reá bízza. ezt is köteles végrehajtani.

Végül az átmeneti intézkedések közé jelen­
tékeny könnyebbitések és méltányos intézkedések 
vétettek fúl a mar alkalmazásban levő varmegyei 
tisztviselők javára, sőt megállapittatótt, hogy az 
élethosszig alkalmazott kezelő- és segédszemélyzet 
az állami szolgálatba végleges minőségben vétetik 
át. Valamint egyenes utalás történik a felállítandó 
közigazgatási bíróság hatáskörére.

Azt hisszük, mindezeken nem fog sokat vál­
toztatni a tisztelt ház.

Hová lyukadt ki a másfél milliós 
örökség?

(Folytatás és vége/

Valóban Glück Samu élő ember volt és X-ben 
elég jó forgalmú vaskereskedése van ma is. Üzletébe 
menve, csak nejét és segédjeit találtam, maga Glück 
Samu úr nem volt odahaza, de neje meglóztatott, bog) 
délre hazajön s valóban haza is jött. Megmondtam neki 
nevemet » nebeztelőleg nemére vetettem, hogy miért 
nem válaszol levelemre?

— Azért nem válaszolok uram, mert én az úrnak 
levelet soha sem írtam a így azt sem érthettem meg, 
hogy miféle örökségből ígérhet nekem az Ügyvéd ur 
30 ezer forintot.

Kivettem zsebemből a levelet és elébe tartva kér­
deztem: „Hát nem GHtek úr irta nekem ezen levelet?*

— Nem írtam én uram, én tulajdonképpen magyar 
betűkkel írni nem is tudok, de még olvasni sem. Az igaz, 
hogy engemet Glück Samunak hívnak, de semmiféle 
Glück nevezetűvel rokonságban nem vagyok; arról sínes 
tudomásom, hogy valahol gardttff Glürk Igniúz halt volna el.

* Mintha csak hideg zuhany szakadt vedua nyakam 
közé, megfordultam és siettem haza. Haza énén, az ál­
talam megkeresett széplaki elöljáróság nagyporsétű levele 
is asztalomon volt már; keserű mosolylyaí bontottam fel 
éa olvastam belőle a következőket:

.Vett becses levele folytán van szerencsénk tiszte­
lettel értesíteni' uraaágodat, hogy való igaz, miszerint 
városunkban Glück nevezetű csipesz ez év folya­
mát elhalt, • kert * aer^^ka kíakorú árvát hagyott

maga után s mert a szó legteljesebb értelmében mi 
vagy ona sem maradt, gyermekeiről a különben is szegény 
viszonyok közt levő városnak kell gondoskodnia.

Igen lekötelezné tisztelt uru.*ágod a város elöljáró­
ságát, ha tudatná az elhunyt rokonainak tartózkodási 
helyét és vagyoni állásukat, hogy a kiskorú árvák gon­
dozása iránt megkereshetők volnának" rtl>.

No még csak ez kellett — gondoltam magamban 
—- utoljára a nagy örökség fejében egypár rongyos gyer­
meket adnak gondozásom alá!

összeszedtem minden írást, mely a néhai Glüvk 
Ignácz másfél milliónyi hagyatékára vonatkozott, jó szo­
rosan keresztkötódbe foglalva, lomtáramba csaptam és 
olykor-olykor jóizüeket mosolyogtam önmagam felett.

Már csaknem egészen elfeledtem az egész Glück 
esetet, midőn egy napon tisztességesen — mondhatnám 
óriásán — öltözött, erősen sémi arczélfl, mintegy 60 
évesnek látszó alak koezogtatott be irodámba. Megmond­
ván nevét, ügyvédi tanácsadásra kért fel, többször jelezve, 
hogy az ügy nagyon fontos.

— Szívesen állok rendelkezésére — mondám neki — 
s aztán kezdő mondókáját:

— Én Heves megyéliec X. községben nag;. birtokos 
vagyok, jól berendezett és igen jól jövedelmező spiritust- 
fabrikám is van. de amellett van öt leányom is; az év 
elején egy jó ismerősöm jött hozzám s azt mondja: 
„Tudod mit Jakab, én nagy szerencsét hozok a t« há­
zadra, a te hibás Elit leányodat férjhez a lom egy nagy im 
gazdag fiatal emberhez; igaz, hogy még nem gazdag, de 
pár hónap múlva milliomos lesz. ,

Erre az én barátom kivett a zsebéből több újság­
lapot s abból mutatta, hogy most bizonyos Glück Ignácz 
Grárzban elhalt; maradt titánná másfél millió » ennek 
egyedüli örököse Glück JózMöf k.-i itotes, csinos fiatal 
emberién szeretném, ha te ennnk odaadnád Eh* leányo­
dat feleségül. Aztán sok minden oly Írást mutatott ne­

kem, amiből bizonyosnak kellett hinnem a másfél milliót. 
Megbeszéltük a dolgot feleségemmel h • mert El is leá­
nyom kinövésen, azt hittük, jó partiét csinálunk és siet­
tünk a szerencsét két kézzel megfogni. Megtörtént a 
lakodalom is a csak most tudtam meg. hogy az egész 
milliomos örökség mtetifteutió!

Szeretném, ba ügyvéd úr a válópört megindítaná, 
mert nem nyughatom brle. hogy az én leányom ily 
szegény ember felesége maradjon !

Figyelemmel végighallgattam Kohu urat — mert 
igv nevezte magát — s a mondottakból szomorúan kel­
let meggyzőzódnöm. hogy Glück József mégis csak elérte 
rzélját, h.i nemis örökösödés, de házasság utján ; 
aztán mondám Kohnnak:

— Tisztelt Kohn ur'Éuaz ön áltál előadott esemény­
ben nem voltam képes oly okot fotfédezni. amely miatt 
a nUőpört meg lehetne nid taui; Glück József szegény­
sége válóok nem tehet, de nemin látom szükséget an­
nak, hogy ön válópert inditeon, inkább örüljön, hogy 
Elis hibás növésű leányát egy rgvszsoge> és — mint 
maga is mondja — faép fiatal ember vette nőül 
ön csak nyert, mert oly leányt adott férjhez, ki 
talán rendes viszonyok között sóba sem ment volna főn­
höz; leánya is nyert, mert «ép fiatal ember felesége lett; 
de végül, ba az anyagi életet tekintjük. Glück József is 
nyertes, mert hibás feleséggel agyán, mégis vagyonhoz 
f<>g jutni elöbb-utóbb. Önök mindnyájmi nyertek ezen 
játékban, csak eu vesztettem. Elftumdoltam ezután Keton­
nak, hogy ezen házasság Wteüálesében én vittem Öntu­
datlanul a fowterepel, — teo n»og nagynéném.

Kóhn Hetenvugwdott tanácsomba • azt ja
lalmazta.

Glftck Józsefet ma már „nagyságú*? -aak cazmemh* 
csolciM n N. vármegyének „virilu" tointteági tagja.

,Sie fata latere."

Balassa-Gyarmat, 1891. május 31. 22. szám. XlX-ik évfolyam.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

TÁR CZ A.



NÓGRÁDI  LAP o K.

A vúruirgvv k<iiKyülr»«‘ hyuap maju* hó 
;UKau nagy érdeklődéssel luvul végbe, Igen »uuw» bi­
zottsági tag tett resit. Gr. Degenfold Mjus főispánunk 
ómnltosága pont IV órakor nyitotta meg a közgyűlést. 
A kőig}ülésről időhíáitf miatt csakis a jövő lilámban 
botunk rv*zlele» tudódtál. Kiemehudóuek találjuk axun- 
baa a vármegye nagy többségének nvihátiuHsát a köz­
igazgatás államosítása ügyében, mely A.•Fehér, Somogy 
e» Sxathmár táruteg ék körleveleinek tv* a luíoncii korú" 
let rálasztói kérvényének előterje»*teaiekor került sző­
nyegre. Mvgjegy cx^Uk. heg) ai alkudó válóit ni any ban 
ezen ügyben Bemek) Aipád tetetni)ali»u ellenére az 
állaiuobitás mellett 17,- ellene 8 választmányi tag szava­
zott. A közgyűlésen Beuírzky Aq»ád úr izóllalt fel kö­
vetkező beszéddel:

Mélyen lusiclt Gróf Főispán I r’ Mélyen (tatait varmegyei 
kuitf) tiU» •

MdtóiUMAbAk tűi K’U^'dui, hugy ax állanúő talas/Uuáity • 
nak iHirui felül* asotl hatanuati javasUla ellen m«Iuuij ruvió 
möInui elmondja»m ésxrwOcleimet,

Magyarursiaa tegiyabbaüuitináayoa ételében ax é»l 
törvén)rk iuegalkotAAa óta, ucin fordult elő foiitusabb a uviu 
itt auMM-n a varmegyék küsiútagét nagyobb ixKatuitaairb.-* és 
forrongásba ajtó törvény jav adat, mint a jt Icnlrp kormány ál­
tal benyújtott » immár — ax ursiagip uksru is tárgya- 
láa előtt lévő — a kojigaqt'ttáa alliutioaitararúl múló törvény­
javaslat. Nem lehet eaeiow. hogy itt • c helyen annak birtla 
tába vagy részleteibe baíaálkoa<aiu, de mint a varmegyék autó- 
nomijyauak a a vála*ttá»i rendszernek tántoríthatlau híve. — 
lelkem meggy-ültetéséből ■ politikai pártállásomból kifolyólag, 
kiítrlcsségvmack ismerem aa súen fetaölalni.

Egy a iH'mzet életévd, hagyományaival egy beforrt • 
attól d aem válaaithatú. rsredévrs intérménynek uiegseuitulsi- 
tésr, a vannegvd rendszer teljes megváltoztatása, a válasxlás 
helyett a kinwesv* s tgy a centralizmus teljes behozatnia caélja 
• törvény javas! aiiiak

Készséggd elismeri m. hogy valamint minden téren, úgy 
a kuaigaxgatas térim is szükség van és pedig sürgős szükség, 
aa cinre haladott kor igényeinek |uiegfeleJu reformokra, de le 
gycuek r reformok a neuizct szellemével s liagy«ituánvaival 
megegyezők, vitessenek azok keresztül a fiirténelmi jogokon 
alapuló varmegyei rendszerűek kibővítése s a választási elvnek 
íentartasa mellett, miután pedig az említett törvényjavaslat, 
earn egyedüli helyes reformálásnak teljesen ellenkezőiét CZÓ- 
hízza, nem járulhatok az állandó választmány határozati jav na- 
lat ahoz. hausui egész meggyőződésemmel pártolom Alsó-Fehér- 
megye hazafias közönségének, valamint a losouezi választó ke­
rület valóban szabadelvű független választó polgárainak indít­
ványát, s kérem a mélyen tiszteit kőzgy ülést, hogy azt dlo- 
gadui méltózUssek.

Éne Scituvszky János alispán válaszolt, kijeleiitvén, 
hogy az ő érvei homlokegyenest állanak Beniczky úr 
érveivel, mert ő ax uilauioaitás rendületlen híve, ő az 
államosítást már mint országgyűlési képviselő sürgette. 
Mégis bár elismeri és tiszteletben tartja vármegyék fel­
irati jogát, figyelemmel arra, hogy a nagy fontosságú kér­
dés immár ax országházban tárgyalás ala került, a kör­
leveleket és a losoncit választó kerület kérvényét tudo­
másul venni kéri. A közgyűlés ezen indítvány t egyhunulag 
elfogadta.

A vármegyei bizottság óriási többséggel 
nyilatkozott volna a közigazgatás államo­
sít ás a mellett ha szavazásra kerül a kérdés, azon­
ban az el le űzők, belátván kisöhbségCket, magok köze­
ledtek a a tudomásul tételt kívánták, mi a megye hova 
tovább erősltödö békéje érdekében mégis történt.

A választások nagy hullámokat vertek. Közigazga­
tási bizottsági tagnak megvá]osztatott br. llvszner hely ebe, 
aki foispáni állásánál fogva a tagságról lemondott, Sréler 
Alfréd. Árveszeki ülnőkuek: Fölkel Károly í-ii szavazat­
tal Óknlicaányi Manó 34 szavazata ellenében. Harmad 
aljegyzőnek Balás Barna 127 szavazattal Kossaczky Emil 
46 szavazata ellenében.

A Ludovika-Akadémiai Buttler-fcle ösztönóvj^ pá- - 
lyázók közöl első helyre megválasztatott 146 szavazattal 
Kacskovics Dezső (néhai Kacskuvics Fercnrz fia), a má­
sodik helyre Pribil Sándor (l’ribil Antal törvényszéki or­
vos fia) Ezeken kívül Pogány Kornél KM), Lorrh Hezső 16 
és Üvoratsek Antal 2 szavazatot kapott. A közgyűlés d. u. 
2 órakor a főispán lelkes megéljenzése mellett ért veget

Harangszentelési ünnepély.
A b.-gyarmati tg. hit ev. egyház május hó 24-én 

tartá új nagy harangjának felszentelési ünepélyét ösic­
kötve a vallásszabadságot biztosító 17(J1. 26. t-cz. szá­
zados emlékének megtisztelésével. Az ünnepély lélekemelő 
méltósággal folyt le s a templom zsúfolásig megtelt 
nemcsak protestáns, hanem főleg rom. kathvlikus és más 
felekezeti hívekkel.

A harangszeutelési aktus a templom előtti téren 
folyt le & szokásos egy szerű szertartás mellett, melyet 
Simko Frigyes lelkész úr elvégezvén, — az új harang 
megszólalt — Ennek végeztével a templomban az oltár 
mellett Holles l>anú, Sitnko Frigyes lekéstek és Kossaczki 
segédlelkész elénekellek a felszentelési imát mit magyar 
ének követett Az ének elzengése után Holles Danó dob- 
rocsi lelkész úr lépett a szószékre s a százados v'allá»za- 
badság thémiájából hatalmas prédikációt tartott kerülve 
gondosan a proteetuuvk iránt a 16. és 17-ík században 
elkövetett verlázitó dolgokat, a Jutheram comburantur" 
fél* törvényt — úgymond — nem magyar emlwek csi­
nálták. hanem külföldi papok oktroyáltak a nemzetre, ezt 
a törvényt a sokkal alkotmányosabb magyar nemzet nem is 
hajtotta végre soha, A magyar nemzet 17Ul-ik ország- 
gy űlése, melyen a többség akkor is rom. kathohkus volt 
280 szavazattöbbMggel HO ullramontati érzületű ellru 
dekretálta a valláArzabadságvt A beszédet, mely valóban 
szép és tartalmes volt. Holles Danó ur szónoki hévvel 
és nagy hata»»ai Mo ndta el. (Hozvuk a jövő számban.)

Áz emlékbe zdet az itteni Vitnyelvü Mldésibivek 
iránti tMiuteteklhd tőt*áfcsk, miyd Simko Frigyes espe­
res lelkész urnák valóban tartalmas és kedveMm elmon­
dott harángfehzrntelcsi tót prndikát'ziitja követte, mely­
ben ő a harangok eredetét még á pátnárkákra viszi 
vissza, m^jd elmondja azok hatását mint lágyították 
meg az aquílrai harangok AUila szít út minek az lett 
következménye, hogy a bőst (pedig <bhogv volt m’) 
AttilU Aduiéinak megkegyelmezett ^Szónoklata után 

kimentette a harangok klcotóségót, melyek a avh»s 
vuro, umrtuos plahgu, fulgura iraligw* -- latin jelmondat 
szerint — habináltatnak a a hívek egyetárÜséN b jóté- 
kouyíiu balnak. A baUsos szép beszed után az egyház 
hívei ax ,Erős vár ami Menünk* kezdetű Lutiter-feln 
haluluim énekel zendiUUék meg. A hívek umgaldisa 
után az Í4em tisztelet fél |g-kor ért véget .s offertmíuni 
tartatott a lúpót-alap javáia.

I>. u. 1 órakor fenyő* ebeddel tisztelte meg Síuiko 
Frigves esperes-lelkész ur a vidéki vendégeket, •'hatő- 
ságUu és egyhazak képviselőit valamint m egyház tiszti­
karát Ax ebéden jeleni ültük: luszkarv Gyula esperSMégí 
felügyelő, S« itov>zky Janóé ah>pun, Kray latvan töneny- 
szeki elnök, Huttovmszky Karoly b.-gyarmati rum. hath, 
plubános, t'saika Ernő ugyauoltam rom. kath. segédkl- 
kv»z, Hulles Panner, lelke-z, Keményi Károly vároabiró, 
Horváth Danó egy házi jegyző, Hudv<z Zeigmond egyházi 
tb. ügy ez, Selmevzy Sándor egyh. peuzuniok és Ko»- 
saczkv ev. segédjeikéig. ,l'gyanúkkor a harangbizottaag 
ügy buzgó tagjai és u tilialu egyhazak kepviadői számara 
26 terítékű közebéd volt az iskola helyiségében.

Az ünnepélyt a fürdőhely iségbcu e>te 8 órakor tar­
tott közjvllegú banket és táDczmulataág fejezte be. A 
banketten iniutegy bO-an jelentek meg s sz»’p hölgyeink 
közül u számosán Vetlek azon részt. A toasztok sorát 
Kövy Tivadar kezdte meg, eltelvén első Ferenci József 
dicsőségesen uralkodó alkotmányos királyunkat és az 
uralkodó ház tagjait l'tána Tihanyi Ferenci vármegyei 
főjegyző gyújtó hatású szép szónoklattal éltette azokat, 
különösen pedig Simko Frigyest, akik a harang létesítésén 
fáradoztak. Majd Horváth bánó hosszabb, eléggé érdekes 
szónoklattal fejtegette a bitlelckezetcknek egy máshoz való 
viszonyait, melynek irányát a biblia, mint legszebb iro­
dalom! a)kutas alapján a vallásosság szabja meg. lévén a 
vallásosság a fŐczái. a hitfelekezetek pedig eszközök ezen 
főciel elérésére. A vallásosság — úgymond — szülte 
az emberi nem szabadságát, ápolta a tiidumányokut és 
művészetet, szervezte uz emberi társadalmat éa gyako­
rolta a legszentebb humanisinust; ring ellenben a merev 
fvlekezcliség rabiam zra verte a gondolat szabadságát, el­
átkozta a tudományt, megvetette a művészetet szétszórta 
az emberi társadalmat éa máglyákat épített, melyeken az 
emberek legszentebb javai elíoimv úsztattak. Ezekből levonva 
a konzekvenciákat, éltette a banketten jelem olt pajtikat 
valláskülönbség nélkül, hogy bitfrlrkezeteikbiii a hitfele- 
kezetek iránti türelmet jó viszonyt, a főczél, t i. a val­
lásosság ébresztése és növelése érdekében fejlesszék és 
prédikálják. Holles lianó lelkész űr Kövy Tivadarra mon­
dott ékes dikeziót majd Kövy Tivmlar Kray István tör­
vénystéki elnökre, ahi rövid ittlété alatt máris mind­
nyájunk tiszteletét közbecsúlését és szeretetik vivta ki. 
Holles l>an«i Tihanyira, a vármegye fujegyröjére ürített 
poharat, végül pedig Simko Frigyes szép beszédben em­
lékezett meg a jelenvolt szép tánaságnil, különösen pedig 
annak díszes hölgyközöuségéről.

Bankett után rögtönzött lánczmulatóg fejezte Ih* a 
ftnm’|M:lyességeket.

Az új nagy harang (MIK kilo súlyú és Túry János 
bpesti haranggyáráhól került ki. Krős E. h.lngba van 
öntve, azonban nincs összhangban a többi harangok 
összhangjával.

Még egy válasz.
A ^Nógrádi I-apok' 20-ik számában ,veszedelmes 

pajtáskodas* szimen- megjeleurt támadó cikkre vonatko­
zólag a Losunczi Takarók é» Hitelbank igazgatója az ér­
demre vonatkozó feleletet megadván, a magam részéről 
csak azon állítások ellenében kívánok felszóllalni. melyek 
a valósággal, ellenkeznek s mégis az én lényeimként 
adatnak elő.

Valótlan az, bogy én a kérdéses ügyben az elfo­
gadó és kibocsájtó ellen épen a forgatók kérelme folytán 
azok ingatlanaira vezetett vég (hajtásuk általam előre 
nem láthatott sikertelenségének megállapítása után X. 
(Freukl J. ezég) forgatót bixlosi tót tana volna arról, hogy 
a váltó követelést dr. Kemény igráez ellen kísértem meg 
első sorban behajtani s csak annak sikertelensége eseten 
megyek X. ezég ellen, sőt ellenkezőleg az X. czeg kép­
viselőjének Freukl Soma úrnak érthető hatarozuttaággid 
adtam tudtára, hogy ha a váltó követelés -nyolez nap 
alatt rendezve nem leend békés utón, az esetben én 
a végrehajtást nemcsak dr. Kemény Iguácx de X. ezég 
ellen is egyidejűleg fogom fuganatősitam és pedig azon 
X. elég képviselővel is közölt okból, mert X. ezég elő­
zőjénél a bútorokon kivül más ingó alapút nem tudván, 
igény pernek az intézetet kitenni nem akartam, de X. 
< zég danára ezeu — nemi* kötelezett — figyelmetetes- 
nek fizetés végéit nálam meg nem jelent.

Valótlan az is, hogy én kértem volna fel X. rwiget 
arra, hogv még 8 napig ne fizessen, ily kérelem neszem­
ről, ki a behajlással megsürgetve lettem, valóban képte­
len eljárás lett volna s teljesen hihetetlen.

A mi az engedményezés kérdését illeti, nem tarto­
zik az én hatáskörömhöz, de ludum azt, hugy miután a 
per alatt lövő követeléseknél a behatás ezen módja az 
igazgatósághoz esetről-esetre történő bejelentés mellett 
gyakorlatban volt és van, ennélfogva az X. elégnek sem 
tágadtatott meg, de mert fizetést sem ű. sem álhtób^us 
megbiiotlja nem teljesített s azt mégsem kísérelte, reá 
való te km tűt nélkül lesz a jelentkező dr. Kémény Iguaczue 
által teljesített kiegyenlítési mód elfogadva.

Azt hiszem, hogy oly körülmény, mely a tények 
teljes elforditásán « valótlanságon alapszik, nem csak 
hitelt nem érdemel, de ha el a czikkező részéről tudva 
történt oly tettet követett el, mely méltán megrovást 
érdemel a mely at még Mun körülmény sem ment, bogy 
at X eiég tulajdonosa ki ogvébkvut m llofstky család­
dal közeli rokonságban all — rxikkeiúnek édes anyja.

Mindezekből kifolyólag cúkkezű alaptalan vádját » 
- m(*ggondo!at)an liféjczeseil a magam részéről is határo­

zottan viMiautasilum • azok ellenében a Üllő lepé«eiet 
luegtcvtuieiu.

bríuk^x ZM(fftnoud.

I v tartóimhoz. Vidéki L htarVdflmak UtlorHgrok 
habár rank fölöslegből tudomásukra hozni, hogy ai űré. 
ívek bekéin, keresztkötés szüksége beikül, és csupán egy 
kros bélyeg fehagasxtása mellett akként is megkúldbetök, 
ha ax ív hoikzában kétfelé hajtatván, két végen ogymásba 
iUwztatik é» a <.zun köaveüouú) ax ív bálüpjára rratek. 
f'gyauez alkalomból, ama téves nézet elienebezi. mintha 
Brossai észrevételeit czáfuló röptratom a kultaMUunwzter 
beszédére uikaimul szolgait elkercsxtelés«k tényének mint­
egy apológiáját volna hivatva képezni, ezennel a legbata- 
rozottabbau kijelentem, hogy (miként ez különben a tar­
talomból is látható) az én, kizárólag a beszéd nyelvészeti 
részévéi foglalkozó füzetemnek ama kellemetlen egyházi 
kérdéshez semmi legkisebb köze ainca; minek bizonyító­
kául a hozzám érkezeit igen becses nyilatkozatok közül 
idézhetnem hazánk és parlamentünk egyik legkimagaslóbb 
kitűnőségének birtokomban levő tevéibeli nyilatkozatai, 
mely igénytelen müvemet (szószerinti hűséggel visszaadva) 
.nagyérdekű nyehészeti tanulmánynak* nevezi, a minél 
én, természetesem aoha egyébnemú eliameresl várni vagy 
remeuyleni jogosítva nem valók. Pajor István.

SzinÓMiet. A városunkban jelenleg működő ifjabb 
Károlyi Lajos igazgató vezetése alatt álló s caekély kivé­
tellel jeles erőkkel rendelkező szín társ ólat a műsor foly­
tatásaként f. bó23-áa a .Gigerhk* (Fenegyerekek! színmű 
4 felvonáros bvboutot hozta színre. A .Gigeriik* elő­
adása estéjén olyan hatalmas közönség töltötte meg zsú­
folásig a színkört, a minőnek en még szemtanúja nem 
voltam. Annyi bizonyos, bogy a darab igen nagy közön­
ségre bírt vonzerővel, a tárgy érdekes voltánál fogva. A 
N. L múltbeli számában a színi kritikus megrnta többi 
közt a hölgy közönséget ta, a színháznak általuk való ritka 
látogatása miatt Nos e panaszra a „Gigerhk* előadása­
kor nem leheteti senkinek sem oka. Azonban valahogy 
félre ne értsenek t hölgyeim, mert én sokkal lovaguMabb 
s nagyobb nőtisztelö vagyuk, semhogy ezzel ízlésükre a 
leggyengédebb célzást is tenni óhajtanék. Mert ugyan ki 
ne óhajtaná — férfi és nő egyaránt — művészi átalakí­
tásban a színpadon tatai a mai kor kificzamodett ulevú 
divat fiait az úgy név eteti „gigerhk*-et vagy találóbban 
fenegyerekeket, a kikkel a valóságban is van saerencaénk 
többször találkozhatni, s a kik a szélsőségig vitt hóbor­
tos őltöiködéMüknél fogva ember-majomnál többe nem 
tekintethetnek a komoly ember részéről . . .

A mi magát az előadást illeti, erről is, — mint az 
elúbbeaiekről — csak a dicséret hangján szólhatank. A 
darab történetét összetartó Róka Menyhértet, egy szen­
vedélyes Intrijátekost ez ennek feleségét igaz élethőség­
gel személyesítették Borbély Sándor és Szilágyi Etelka 
Legkiválóbb s egyszersmind leghálásabb szerep terméeae- 
tesen Tukoraynak jutott, a ki Homváry Fndzben igaza* 
remek „gigeriit* alakított s mutatott be a közönségnek. 
Hasonló szerepben még öt társa vett részt • úgy etek, 
mint a többi mellékaliiok játékával a közönség teljesen 
meg volt elégedve s a jáizü megkai'zagtatáeohért gyakori 
tapsok és kihívások jutalmazták > sxerofdőkM.

A társulat t hó 23-ika óta egy hét alatt több elő­
adást nem tartott, miután derék színészeink m alatt az 
idő alatt Ipoly sáron voltak szerencsét bróbáhu. Útjuk ital 
most pénteken éTárztrk Lxía s ugyannkor a „Nebáate- 
virág* czimű kedvelt operette került előadásra másod­
sort szinrebozatallal, tegnap szombaton pedig a „Nám* 
népszínmű. Ezekről az idő rövidségé miatt a jövő szam­
bán referálunk.

Erkölcsi kötelességünket véljük telje.sithrtai, ha a 
b.-gyarmati és kfcelvidéki közönség meleg pártfogásba 
és támogatásába e színtársulatot újból és újból ajánljuk.

Hírek is különfélék. '
Fényen enkfivö ment véghez * múlt napokhaa 

Budapesten a ref. biti templomban, he! pzámM és diaces 
közönség jelenlétében örök hűseget esküdtek egymásnak 
Szabadot Béla (a már ismeretes operettek szerzője) 
és B a 1 c z á r Irén, Pongrác* Lsyos Hoatmtgye nyug 
alispánjának unokája. Násznagyok, námuzonyok. vöfélek 
és nyoszolóleányok avagy tanuk voltak az örőmszülökön 
kivűí: Nodeciky Geu földbirtokos, Pongrác István c*. 
és kir. kamarai és nyug, tábornok. Sreter Alfréd oraág- 
gyűl. képviselő, br. PMmanicaky Honon. Amnger Lásnlé 
és neje, br. Pongracz Jenő, Pengnél Lvjok, Elemér ón 
Sándor, özv. Szabados Károly ne és menye (* ,Vmra* 
szerzőjének neje). Pongrác Saádomé (&1 tábornagy né) Gab­
riella leányával, Pongrác Elemerue ás Emma. Az e*kft- 

4vöt fényes lakoma követte a menyasszonyi háznál, amely 
után az ifjú pór elutazott

Eljvgylének. Fatfi Fáy Gyula, IWvarmegve 
aljegyzője eljegyezte sztregovai és túkelecsénvi M a d á c h 
Erzsikét Lukáe* Imrene szül. Kováé* Bella, előbb 
özv. Madái h Saudorne leányát - Adnányi Kntö, a n- 
mám urány-salgótarjáni vas mű -részvény társáéig ftpenztar- 
n<"kának szrretetremeltö bájos leányát Ilonkát eb** 
gyezte Koren ó dón fovároai erdutwit

A* í rnapi kurtHcnrt Hatassa-Gvarniaten ez 
evben is, hagyományt* hűség es kegyelettel lön megün- 
uepehe; réwtvett abban, mint mindig, ha itthon »n». 
alispánunk, továbbá • városi hatóéig * a kir. honvédség 
b; a négy sitaroltar ezúttal öav. Ti^thv Ferencttte. 
Elhenicky Hóna, Ebenföhrer György es a Hiro Gyula 
hazahan Cserveftvák György úr által lett »gr» dtsaesen 
felállítva. Az Elkemczky Fhwwae urtaMgy ádtal díszített 
oltár tentöjr különösen kitűnt, mmt rogv Huvgynr 
kéxhnú Valóban hitieteket*! nélkül mradeukvre megkupv 
lestói látványt kepei e»e$ vallásos körme»*twme(v 
drtef hátinkban oson regi vdökrv viesi ruMta, mvdóa m 
emelkedő török tettetem ellem kaUeiutetuktt keid tök meg.
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Gr. GyÜrky Áb ruhám őuegy méltósága máj hm 
hó 20-án a Ktabadehű pártból kilépett » egyelőre párton 
kívül marad.

A b.-gyarmati ölik, tűzoltó egylet, mrlyaz 
élet óa vagy oum cute* terén tdv sok érdemet szerzett már, 
fclszerelveoyei gyarapítására 1891. évi juuius hó 7?ikéii 
vasárnap, (tehát nem miül a múltkori wxáinuükban tévé­
sét* köröttük O-án) a Bártb-fvle fürdő vendéglőben nyári 
táucxinulatnágrt rendet. Felhívjuk tehát közönségünk be* 
ezta figyelmét eten derék egylet (áiuogulá'Ara. A mulat­
ság sikere érdekében a parancsnokság burgólkodik. így 
vagy unk értesülve, bogy a szépen berendezett fürdőbe!) i- 
ség ez alkalomra ünnepien díszt Olt, Azok, kik esetleg 
akadályozva lennének a mulatságon való megjelenésben, 
de a jó etil érdekeben áldozni akarnak, jegyeket vált­
hatnak t'aerveuyák György, Kanitz Ödön gyógmervrt 
uraknál a Feledi Ignárz, Selmeezy Sándor éa Molnár Já­
nos' urak üzleteiben.

A prituási javak leitárolása a drégehl urada­
lomban, melynek azékbelye Dejtár, most folyik Bonca 
Ferenci alapítvány ügy i igazgató, mint miniszteri biztos 
elnöklete alatt

A nógrádinegyei tanítótestület salgó-tarjáni 
(füleki) köre f. év jumus bó 4-ón d. e. 8 órakor Nem­
űben, a rk. iskola helyiségében rendes tavaszi gyű­
lését tartja, melyre a kör tagjai és a tanügy barátai 
tisztelettel meghivatnak. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó 
éa jelentés. 2. A múlt gyűlés jegyzőkönvvénel^felolvx*ása. 
3. Értekezés: „A tanító mellek keresete- cxnuén Koll- 
mann József úrtól. 4. Számadások megvizsgálása éa a 
költségvetés megállapítása. 6. „Tanítsunk tűrni és szen­
vedni." Tanügyi értekezés Nagy József úrtól. Ö. Előter­
jesztés a könyvtár szét válasz tus a tárgyában s ez ügybeui 
intézkedés. 7. A 20 frcos pályadíjra a tétel megállapítása. 
8. Egyéb egyleti ügyek tárgyalása, 9. Indítványok. 10. A 
jövő gyűlés helyének megállapítása. In as zó, 1801. május 
hó 25-ikén, Koháry János, a kör elnöke. I’ásxtbi 
Lásxló, a kör jegyzője.

Majálisok. A b.-gyyarmati polgári iskola növen­
dékei ma tartják majálisukat a zsélyi sósár-füdőbeu, melyen 
nemcsak a szülök és a tanágy burátokat, de a tán< zoló 
ifjúságot is szívesen látják. A b.-gyannati áll. ellemi is­
kola majálisa már júniusra esik, s az erdőalji ligetben 
junius hó 3-án szerdán fog megtartatni. A b.-gyannati 
izr. községi iskola május hó 2B-iki majálisa — danára 
a kedvezőtlen időnek. — igen sikerült mulatság volt

Ebccxk értelmisége sikerült majálist rendezett 
május 24-én Tárcsán*i Gyula gyönyörű fekvésű sziget­
kertjében, hol Eboczkrűl és a közeli falvakról szép tár­
saság jött össze, melyet öröm volt nézni, oly példás 
egyetértésben szórakoztak, mintha csak egy nagy család 
lett volna. De nem is hiányzott senkinél a kitűnő jókedv, 
melylyel majdnem reggelig mulattak. Óhajtandó volna, 
minél gyakrabban rendezni ily kedves és kellemes össze­
jövetelt, a mely nagy ban emelné a vidék társadalmi állását

A felvidéki magy. kósvuüv. egyesület nóg- 
rádmegyei fiók-egylete f. 1891. évi jnninn hó 14-én d. 
u. 3 órakor B.-Gyarmaton, a városház nagytermében vá­
lasztmányi ülést és közgyűlést tart, melynek tárgyai: 1. 
Az 1890. évi számadások éa költségelőirányzat tárgyalása. 
2. A málnapataki kisdedóvoda felépítésének megkezdése és 
befejezése iránti végleges intézkedés. 3. Az egylet központi 
válasxtmánva leirati tárgyalása. 4. Esetleges indítványok.

Táviovaglán. Védő Jenő ezredesi lft-ik hon­
véd gyalogezred parancsnoka és segédtisztje Purjekz 
István főhadnagy folyó hó 28-án déli 12 órakor érkeztek 
meg B.-Gyarmatra Beszterczebányáról lóháton; a bosszú 
és fárasztó lovaglás legkevésbé sem viselte meg nevezett 
főtiszt urakat Az ezredes úr, házi zászlóaljunk megszem­
lélésére érkezett « három napig maradt körünkben.

Körjegyző választán. V ilkén a vilkei csoport

körjegyzőjéül egyhangúlag Krúdy Britalaiit váhuzfut 
ták meg. . *

llűttkénlén. B.-Gyainmtou a .végrehajtó bizottság 
május 2B-án ülést tartott, inch alkalommal a szövetkezet 
szabálya) letárg) alUUak. A szalui) uk szerint a szövetkezet 
tagjai kötelezve lesznek rmikis azon mészárosnál húst 
vásárolni, a kivel u végrehajtó bizottság szertódéure lép. 
Arról, hogy a szerződtetett mészáros kikötött ár mellett 
jó éa kellő súlyú husi mérjen ki a azövrtkezrti tagoknak, 
a végrehajtó bizottság köble* lesz gondoskodni. Ezen- 
kivül lesz'cgv feliig) előbízott-ag, mely a panaszokat fo^pa 
elintézni a felügvelni fog a többi mészárosok üzleteire 
is. A végrehajtó bizottság lapunk utján is felhívja azokat, 
akik a b.-gyarmati szövetkezettel szerződésre lépni s 
B.-Gyannaton mészáros üzletet nyitni kívánnak, jelent­
kezzenek akár Baintner Ottó úrnál, akár e lapok szer- 
knsztőségénél. Ugyancsak a hús-árak tárgyában mint 
halljuk, Doman testvérek és Schlesinger Karoly helybeli 
mészáros iparosuk B.-Gyarmat képviselötestíileŰbez kér­
vényt nyújtottak be, melyben annak előrebocsátása után, 
hogy a levágásra alkalmas szarvasmarhák ára hónapok 
óta emelkedőben van, arra kérik a képviselőtestületet, 
hogy járuljon a kérdés oly megoldásához, miszerint a jó 
minőségű marhahús ára három minőségű osztályba soroz- 
taesék, és pedig aszerint, hogy a sütni való marhahús 
52 knyezárért, az első osztályú leveshu* 48 kr., a Ilod 
osztályú leveshus pedig 44 írért mérettethessék; avagy 
egy ezzen belé abba, hogy a marhahús kilóját átalában 48 
krért mérhessék. A kérdés aktuális voltára tekintettel, város­
in ró úr junius bó 1-je, vagyis holnap hétfő délután 3 
órára tűzte ki e tárgyban rendkívüli közgyűlést.

Fő is pú ni beiktatás. Gömör-Kishont vármegye új 
főispánjának: Hámos lakszlónak beiktatása jun. hó 3-án 
megy végbe. A beikatast 4<8> terítékű bankét követi, ezt 
pedig fényes tánezmulatság, melyre atyafiságoa érzületből 
vármegvénk tisztikara is meg van faivá.

Vihar. Terbegecxcn május hó 23-án óriási vihar 
kémkedett, mely Würcxler ottani birtokos pajtáját szét­
dúlta s egy százados nagy fát tövestül kiszakított.

Magyar ember találmánya. S< beli Albert pénz­
szekrény és kirakatvédö készülékét múlt vasárnap május 
hó 24-én a b.-gyannati polgári iskolában mutatta be nem 
nagy, de annál tekintélyesebb közönség elölt A készülék 
alkalmazásáról Schell Albert igen érdekes előadást tartott, 
mely előadás meggyőzte a hallgatókat arról, hogy a ké­
szüléknek jövője lehet, s így a betörők statisztikáját le­
szállíthatja. Az előadást Scitovgzky alispán, Kray törvény­
széki elnök s többen az intelligens elemekből érdekkel 
hallgatók végig.

Gazdáink figyelmébe. Kádár Gyula nagyváradi 
gépész, egy, minden eddig feltalált és használatban lévők­
nél jobbnak és czélszerűbbnek bizonyult lóheremag fejtő 
készüléket talált fel, mely bármely cséplőgéphez használ­
ható. Ára 70 frt.

Sikerült orvosi műtétet végzett Kovács Sebes­
tyén Endre dr., Hontvármegye főorvosa Ipolyságon az 
ottani takarékpénztári szolga feleségén. Ugyanis bekérve 
támadt, minélfogva ojwráczió szüksége állt be. Az orvos 
az asszony hasát felmetszette, aztán operált, a beleket a 
rendes helyekre visszatérté. Az asszonynak most már 
semmi baja sincs.

Milyen termést várhalunk? A vármegye kü­
lönböző részeiből vett tudósítások szerint a buzavetés 
sok helyen gyenge. A rozs tűrhető, sok helyen elég szép. 
A tavasziak nagyon jól fejlődnek. Borunk kevés lesz. 
Gyümölcstermésre alig számíthatunk.

A helybeli izr. ittkola tanító testületé által az 
orsz. izr. tanítói árvaház javára rendezett majális f. hó 
26-áu ment végbe az erdőalji ligetben a közönség óriási 
részvétele mellett A tiszta jövedelem 82 frt 12 kr. A 
jótékony czélra felültizettek: dr. Gerő Mór, dr. Feledi

Fcremz, K<din József, Ticsúmky Jóutf urak 1 — I frta(; 
Gansel Sándor, Quiltncr .Sándor. Gousel József, Weiéz 
Emil. Weisz Gábor, Gráber Gyuia^,dr. Bertzri Henrik. 
Scfawarcz Mór, Fcbenburg Ődőu. Weinberger Márk..iá­
nász Énül. dr. Ibkscli József, Wrisi GvIfcísrtx D<n» 
Straw»x Miksa, Woias Simon, Uugár Zsigiuoud, 8u«itcki 
Jakab. Hruubaum A num, Jónást Samu, Lobvv les Marton. 
Doman David, limai Zdgmoudtié. 8trei*mg«r tapótaé. 
Himiulrr Ede, Danai Anom, Htmmlrr Béla, lbo»dnk 
Soma, Srilágyi Mór. Kőim Mór (Szklabonya), Urbz 
Sámuelt*. , Ba'rtb Igtiá z. SpiUer Simon urak bU -50 kit; 
St. B, 30 krt; Szegedin Izidor 20 krt: Maotnef M. Ü- 
fer Ede, Dumán Izsák, Kei-x Jakali, Ungar Gábor urak 
10—10 krt. A játékon? eztdra adakoztak továbbá: & bwarot 
Sámuel úr 5 irtot; Kohn Mark, Kék László urak 3 *3 
irtot; Felsenburg Ti»adar, Kondor Emil, Kondor Józnnf 
(i.-Keszi) urak 2 — 2 irtot; Kundor József úr (Szaudn), 
Szilágyi Mórné, Elfér Edéne úrbólgyek 1 — 1 frtoi; St'UöAr 
berger Fülöpné úrbólgy 50 krt Fogadják a nemeMÍrű 
adakozók, fel ül fizetők és az igen lisztek pártoló kózúuség 
kegyes pártfogásukért a lanitólestületnek legmélyebben 
< rn-tt kÖMŐuetrt

.% IrlrnaZ* áltálán*** bi»l«»*iU»*támnnác Asei- 
cunuiuni OrnereU féri április hé *OS« IneMbea tartóéi ű>4b 
kótgyfllé*én IkctrriMstrtie as nérlrjrU

A kusgyUlnMck UH jcleatrstfkbul rrtretUtiak bogv *s 
élrtbittcnitá*! éffbtn a díjtartalék frt 35 krral ssap***
rodutl !«*••> dersrtaber Sl-áa frt M krr* raurikr-
dett é« hogy ax tM'.sibrn úp.aan kötúrt buUMHtlsUi 
i7üB6£U írt 04 krr* rúgott, im által a* 1MUU tlvramnbrr 
értruyb.fi lérű bizt<MÍ(S«i tukruM^ege 1X4ÍZ144I í»< 1'1 km 
•aap*»r«»dott fel As évi dühe vétel ax illetékekkel egyUtt 
írt krt tett ki.

A tüx- és •xaiHta*áay btst<>«itá*i ágaxatokbaa a dijbevé- 
U'l lN>|7tSS» írt 32.kit tett ki. mdy <hMsegb»«l. aual niitdea 
tekert#! nemes díjtartalék 2£ÚM»4*J frt 1*1 kr. helyntetrti tar* 
talékba. tűig a* IMJil. decsentrer 31-éa a jóvu évekre érvény- 
ben m*r*d<> díikőtelexvények ÖMscge 141»>73tk» írt Hl krr* rúg.

Ax IrtHU-ben kiőxetctt károk «>M*rgr éJIÖHÍ? frt 21 kr. 
A tar«u*ág alapitá** óta rgéss évi decxenbwr 31-4ikétg 
Z.'g>71«*C7 frt ál krnvi tekintélye# <>s*xrg<t lsetett ki káe«*k 
fejébeu Exeu dMirjcböi 1434J4 káreset 443156IS frt 47 kmjt 
kártérítéssel hazánkra rsik.

Az értékpapírok árfulyau* ing**loxá*áaak fed*exé*ére **«.é 
gáló tartalékalap 1HMU. deexetuher Sl-éa írt Z7 km
eiurlkedett. uulta a kisorsolható érlékpapiruk csak U aévértr* 
kükkel lettek a mérlegbe felvéve

A tőkésített ny eresé ^tartalék ax alapsxsbályuk sxensd 
önsxrgtM'a 2625ÓUU írttal, a* ingatlanok tartalékalapja IXHrté 
frt V2 krral éa a kétes kóveuléwtk tartaléka WSAM) írttal ma­
radt váltoutlautil.

Ax óvsxsv bixtustt»-ki alapok 254.>43i furim 80 krr*4 
43303071 írt 22 km emeltettek éa * kdvetkesuképpca vamtak 
elbelyeave:

1. Ingatlan vagyon é* jelzálogok ... WMMW07 frt W kr.
2. KolcMÍnok intézeti életbiztosítási köt­

vényekre ... „ ... ... ». ... _ 3807H12 frt 84 kr.
3. Kulcsduók állami értékpapírokra — 3Mt»4U írt 7 4 kr.
4 Értékpapírok . ...............- ... - - - 14.507472 frt t* kr
5. Váltok .....................    - 4»W»10frtBl kr.
fi. F«dyó számlák és adósok a hitelesük 

levonása utat* — «. ... — *127774 frt 46 kr.
7 Pénzkészlet a* uh*zetnel és bankoknál 21M*«W írt 63 kr 
8. A részvényesek adóslevelei J. _ 3675<W> bt •— kr

43-Xü».?Í ln 22 kr. '
Tisxtanyereség fejében 737ü«»J frt 44 kr Ion kimutatta. 

iuIImíI minden egyes réssvéayre 1JU arany forintnyi (ngjutol 
3is» hnukkai jutalék rsik _ ,

HOHVÁTH DANÓ, 
felelős szerkesztő.

71SŐ8TŐDE «• GÉPGYÁR 
reuiéijtámiat BUDAPESTEK. 
%’ár«**i iroda r« raktárt 

TI. Podmamczty utcza 14. uám.

szabad. SCELICK-féle 2 és 3 vasú ekéit
éa szabadalmazott

saélyitő olsóit,
trsdeti Sehllok e» Vídafs-félt

egyvasnk olxéits,
alnjnrtvelÖ eHtk&zeU, boronáit én

r'igtörd hengereit,
valamint S<'HLI('K-fé|e szabadalmazott

„llalatlán“ Morhiivetö (gépelt.

Cm. én kir. Mab.

ADRIAI BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT
alapittatott 1838-ik évben.

Intéző báró Podmaniczky Frigyes.
Balassa-Gyarmati foképviselősér. Feledi l.-nál.

Biztorit&i alap 28,851.495 forint.
A társulat biztosit:

a) Tűzkár ellen mérsékelt díjtételek inellett 20"‘t enjgetlniénynyrl.
b) Jégkár ellen igen előnyős feltételek mellett.
ej Az ember életere különféle módozatok szenut.
d) Baleket ellen, mint a Nemzetközi baleart ellen bixtomtó rmivrtiytár- 

838ág képviselősége.
Bővebb felvilágosítást ad:

A e» és kir. arab

Adriai Sistoaifió Táxevxlafi 
ffüfynMset* • Cysnaatea.

Frledi r^dn
íötlgyvök titkár »

Késxletb**n vanuxk továbbá anbo- 
nstitxtitó rosták (Baeker és Vidnta 
rrndazrr',takariuánykéaxitö gépek, 

I tengeri morxaolók éa darálók, asa> 
bad. Jók ay féle „Hungária* daráló 

I gépek rröhM|tá*rM. órlGmalmvk éa 
I 'dumálom berendezések.-vtlímktl 

amerikai kévekötő és marokrakó 
I arató-gének éa fűkaszáló rétiek. 
| aiáílltható meaei vaautak atb.

| l^aJ«a<»Ms«*nlalB árait.
Ellayla treléai fallétslek

Baraczklekvárl
Kitűnő ntinőttégü arany éremmel 

k itünt elrtt 
kecskeméti biriciklekvir

kapható ‘/t, »/t éa nagyobb Üvegekben kilónként 1 forintért FlőeMáa 
7>r«aó népbank! takony velőnél JtMleaaan-GynrmaWsm.

%25c3%25a9rtruyb.fi
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gépolijokat, égwlaj, legfinomabb úszó kocsikenocs, vaselin bőrkenöcs, 
kőszénkátrány, tetőlemez, carbolineum, vízmentes ponyvák, valódi 
amerikai petróleum, angol gépszijjakat, zsákot Nagy raktár mindennemű 

gazdasági csikkekben.
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htiUfalun w ||K>|k folyó jobb uMaíaa U>1 
Maim ár SzécAÓuytói etigyeidfi Utói 
kelló fok fo gazdtoagi éjiülelckkel 
eddig nuyorfogiliig kexclt Uiiufogy MB 
mayytir holdból AUó wntíAlM rét, 
erdó «a legeidre aráoyínMU osztó bírtak 
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mellett Itajwnbérie adatik.

Az erdeklódók aiuÜrvUaál rwztók* M- 
világoeiUut Dyerbetaekée Menddés u 

l’tntér Sándor, 
ttgyvórf 
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Nyomatott a kiadd- tulajdoaoe Kik IAmIó gyorsítóján B.-üjarmaton, 1BB1.

IFJ. SZÓLLÁS JÓZSEF
első angyalföldi olaj- és vegyészeti gyára

ASSICURAZIONI GENERALI 1890. ÉVI MÉRLEGE.


